
Ruch społeczny
Elementem,  który  decydował  o  społecznym  przede  wszystkim
wymiarze  Tańca  Duchów  był  jego  zbiorowy,  ponadindywidualny
charakter,  zorganizowanie  się  członków  społeczności
indiańskich  wokół  wspólnych  celów.

Ruch  społeczny  powstaje  wówczas,  gdy  określona  zbiorowość
ludzka  świadomie,  celowo  i  wspólnie  dąży  do  realizacji
wspólnego celu, stosując te same metody działania, kierując
się  wspólnymi  wartościami  i  powołując  się  na  wspólną
ideologię.  Jest  procesem  prowadzącym  do  czynnego

przekształcenia  rzeczywistości  społecznej[1].

U  podstaw  powstania  ruchu  społecznego  leży  zazwyczaj
niemożność  zaspokojenia  potrzeb  czy  urzeczywistnienia
pragnień. Grupy Indian, niezadowolone z aktualnych stosunków
społecznych  i  z  wzrastającej  dominacji  białych,  pragnęły
radykalnej  naprawy  tych  stosunków  i  powrotu  do  dawnego
porządku.  Walka  zbrojna  nie  przyniosła  poprawy  warunków.
Nastąpiła masowa frustracja, poczucie beznadziejności rodzące
niepokoje i lęki oraz zachwianie psychicznej równowagi. To
właśnie te czynniki stworzyły grunt, na którym wyrósł Taniec
Duchów.

Barber używa pojęcia względnej deprywacji, stanowiącej punkt
wyjścia  dla  rozwoju  ruchu  Tańca  Duchów.  Czynnikami
składającymi  się  na  deprywację  miały  być  według  niego:
niezaspokojenie potrzeb, dezorganizacja społeczna i kulturowa
objawiająca  się  zniszczeniem  dawnej  struktury  społecznej,

zachwianiem systemu wartości, stanem społecznej antynomii[2].

Ekspansja europejska zachwiała zasadami tradycyjnej gospodarki
Indian  Równin.  Spychała  ich  na  tereny  mniej  obfite  w
zwierzynę, gdzie polowanie stało się niemożliwe; w bezmyślny
sposób  przyczyniła  się  do  wyginięcia  bizonów  –  podstawy
egzystencji  Indian;  sprowadziła  liczne  plemiona  na  tereny
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rezerwatów, zmuszając je do uprawy ziemi, czego Indianie nie
potrafili robić.

Deprywacja, wywołana powyższymi czynnikami przejawiała się w
czterech sferach:

w  sferze  własności,  czego  przykładem  jest  właśnie
zagarnianie  coraz  to  nowych  terenów  kontynentu  przez
białych. Powodowało to wycofywanie się Indian, którzy
walczyli o ziemię już nie tylko z osadnikami i wojskiem,
ale  również  z  sąsiadującymi  plemionami.  Tworzenie
„Indian Territory” miało na celu usunięcie pierwotnych
mieszkańców kontynentu z terenów atrakcyjnych osadniczo
i  uczynienie  z  nich  mniejszości  w  nowo  powstającym
państwie;
w  sferze  zachowań,  zmuszała  Indian  do  zmiany  trybu
życia,  uniemożliwiała  zachowania  zgodne  z  normami  i
wartościami ich kultury;
w sferze statusu, wiązała się z gwałtownie spadającą
pozycją społeczną Indian. Im większa była ekspansja, tym
bardziej  malało  znaczenie  plemion  od  wieków
zamieszkujących Amerykę, i tym usilniej starano się je
poddać akulturacji;
w  dziedzinie  wartości,  wynikająca  z  niskiej  oceny
społeczności indiańskiej, co wiązało się z dążeniem do

zepchnięcia Indian do rangi mniejszości[3].

Ruch Tańca Duchów można uznać za społeczny ze względu na fakt,
iż polegał on na zbiorowym i zorganizowanym wysiłku. Można
więc ten wysiłek nazwać społecznym, tym bardziej, że wspólne
działanie doprowadziło do zawiązania silnych więzi społecznych
między uczestnikami ruchu. Więzi te wykroczyły poza zasięg
grupy, plemienia, rozszerzając się na całą społeczność Indian,
tworząc  więź  ponadgrupową,  niewiarygodnie  spajającą  i
jednoczącą  ludność  indiańską  we  wspólnym  tańcu.

Ponadto  cele  ruchu  dotyczyły  członków  całej  zbiorowości
Indian,  były  więc  celami  społecznymi,  zakładającymi  przede



wszystkim  ocalenie  zanikającej  tradycji,  uniknięcie
ostatecznej  zagłady  kultury  indiańskiej.

Przedstawione powyżej argumenty nie wyczerpują jeszcze listy
czynników, które zadecydowały o społecznym charakterze Tańca
Duchów.  Do  najistotniejszych  z  nich  należały  z  pewnością
funkcje, jakie ruch ten pełnił w życiu Indian.
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Jeśli  szukają  Państwo  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -
potrzebują Państwo fachowych konsultacji to polecamy stronę
pisanie prac - profesjonalna pomoc w pisaniu prac w granicach
prawa.
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